АДМНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА)

П Р И К А З

  19.04.2022г.                                                                                                                               № 105 -ОД

                                                           г. Петровск, Саратовской области

О проведении муниципального мониторинга

качества образования по направлению

«Система выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи»

В целях повышения качества образования и совершенствования системы

управления качеством образования в Петровском муниципальном районе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25 апреля 2022 года по 18 мая 2022 года мониторинг

качества образования по направлению «Система выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи» (Приложение№1)

2. Довести до сведения руководителей общеобразовательных

организаций Петровского муниципального района информацию о проведении

муниципального мониторинга качества образования по направлению

«Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей

и молодежи» и направить сводный отчет в срок до 20 мая 2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  управления образования

Н.К. Уханова

Приложение №1

к приказу управления образования

от 07.04.2022г. № -ОД

Критерии по выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи

Направление

Примерные показатели Показатель

2020-

2021 уч. г.

Плановое

значение

показател
я

По охвату

обучающихся
дополнительным

образованием на

основе учета их
потребности

Увеличение удельного веса

численности детей в возрасте от 5 до
18 лет, охваченных дополнительным образованием на

основе учета их потребности, в общей численности

детей в OO%
Увеличение удельного веса численности

обучающихся, охваченных дополнительным

образованием на основе yчетa их потребности с

использованием дистанционных технологий и
электронного обучения, %

Увеличение удельного веса численности

обучающихся, охваченных программами,
Дополнительно образования, реализуемыми

как самой образовательной организацией, так и

другими организациями по направлениям:
техническому;

-естественнонаучному;

-туристско-краеведческому;

социально-педагогическому;
- в области искусств;

в области физической культуры и спорта.

 Не менее

77%

 Увеличение удельного веса численности обучающихся

 ОО, охваченных программами по выявлению и

развитию способностей и талантов у детей и

молодежи;
Увеличение удельного веса, численности

обучающихся, получивших премии, стипендии для

поддержки одаренных  детей и талантливой молодежи;
Увеличение удельного веса, численности для

поддержки одаренных детей и талантливых детей;

Увеличение удельного веса численности талантливых
детей и молодежи, получивших поддержку в рамках

проектов государственно—частного партнерства

По выявлению,

поддержке и
развитию

способностей и

талантов у
обучающихся с ОВЗ

Увеличение удельного веса численности обучающихся

 ОВЗ, охваченных программами по выявлению
и развитию способностей и талантов;

Увеличение удельного веса численности

обучающихся, в том числе с ОВЗ, принявших участие
в образовательных сменах;

По учету

участников этапов

ВсОШ

Увеличение удельного веса численности участников

регионального этапа ВсОШ

Количество(наличие) призеров и победителей

заключительного этапа ВсОШ
Увеличение количества дипломов победителей и

призеров заключительного этапа ВсОШ в расчёте на

1000 школьников 9-11 классов ед.
Увеличение удельного веса численности способных и

талантливых детей и молодежи, поступивших в

профессиональные образовательные организации

высшего образования по итогам олимпиад,
конкурсных мероприятий

По учету иных форм

развития
образовательных

достижений

школьников (за

исключением
ВсОШ)

Увеличение удельного веса численности

обучающихся, охваченных иными формами развития
образовательных достижений школьников

По учету

обучающихся по

индивидуальным
учебным планам

Увеличение удельного веса численности

обучающихся, занимающихся по индивидуальным

учебным планам

По развитию

способностей у

обучающихся в
классах с

профильным

обучением

Увеличение удельного веса  численности

обучающихся, в классах профильного обучения в 10-

11 классах по образовательным программам среднего
общего образования

По учету

педагогических
работников,

повысивших

уровень
профессиональной

компетенций в

области выявления,

поддержки и
развития

способностей и

талантов у детей и
молодежи

Увеличение удельного веса численности

педагогических работников, прошедших подготовку
по вопросам психологии одаренности, выявления,

поддержки, развития способностей и талантов у детей

и молодежи

По сопровождению

психолого-

педагогического

сопровождения
способных и

талантливых детей и

молодежи

Увеличение удельного веса численности педагогов –

психологов, использующих психодиагностический

инструментарий для выявления одаренности детей

Увеличение удельного веса численности способных и
талантливых детей, охваченных психолого –

педагогическим сопровождением

Наличие системы подготовки педагогических
работников по вопросам выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи

Увеличение удельного веса численности родителей,

охваченных мероприятиями по выявлениями по
выявлению и развитию способных и талантливых

детей м и молодежи в системе дополнительного

образования

	АДМНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
	РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА)
	П Р И К А З
	19.04.2022г.                                                                                                                               № 105 -ОД

	О проведении муниципального мониторинга
	качества образования по направлению
	«Система выявления, поддержки и развития
	способностей и талантов у детей и молодежи»
	В целях повышения качества образования и совершенствования системы управления качеством образования в Петровском муниципальном районе
	ПРИКАЗЫВАЮ: